
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-21

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di dirigente di Settore Imposte E Canoni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL PALO DI 
CIVICA PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI UN 
IMPIANTO PUBBLICITARIO ALLA SOCIETÀ IL GIULIANO DI ANDREA GIACHINO E C. 
S.A.S.  -  P.I.  02395420991,  CON  SEDE  IN  LUNGOMARE  LOMBARDO,  27  -  16145 
GENOVA E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL PALO DI 
CIVICA PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI UN 
IMPIANTO  PUBBLICITARIO  AL  SOGGETTO  CHE  SEGUE  IN  GRADUATORIA:  CBL 
1946 A.S.D. - P.I 02621300991 CON SEDE IN VIA  P. GOBETTI, 8 A CANC.  – 16145 
GENOVA.

Adottata il 06/05/2021
Esecutiva dal 27/05/2021

06/05/2021 BRUZZONE ANNA ROSA
25/05/2021 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-21

OGGETTO  REVOCA  DELL’AGGIUDICAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  PALO  DI 
CIVICA PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI  UN 
IMPIANTO PUBBLICITARIO ALLA SOCIETÀ IL GIULIANO DI ANDREA GIACHINO E C. 
S.A.S. - P.I. 02395420991, CON SEDE IN LUNGOMARE LOMBARDO, 27 - 16145 GENOVA E 
CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  PALO  DI  CIVICA 
PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI UN IMPIANTO 
PUBBLICITARIO AL SOGGETTO CHE SEGUE IN GRADUATORIA: CBL 1946 A.S.D. - P.I 
02621300991 CON SEDE IN VIA P. GOBETTI, 8 A CANC. – 16145 GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-    il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  ed  in 
particolare  gli  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  192  “Determinazioni  a 
contrarre e relative procedure” e 179 “Accertamento”;

-    gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  la Legge 07.08.1990 n. 241;
-    il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-    il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118;
-    la Legge 09.08.2013, n. 98;
-    il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
-    il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale del 16.07.1998 n. 1121 e ss. mm. e ii., ed in particolare il Titolo III “Funzioni 
di direzione dell’Ente”;

-    il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale del 28.04.2011 n. 20;

-    il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 
04.03.1996 n. 34 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei 
Dirigenti;

-    la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  03.03.2021 con la  quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-     con Determinazione Dirigenziale N. 2020-127.9.0.-82 del 13.11.2020, a conclusione della 
procedura ad evidenza pubblica avviata con Determinazione Dirigenziale N. 2020-127.9.0.-62 
del 17.09.2020, si è proceduto all’aggiudicazione della concessione del palo di civica proprietà 
sito  in  Lungomare  Lombardo  per  l’esposizione  di  un  impianto  pubblicitario  alla  Società  Il 
Giuliano di Andrea Giachino e C. s.a.s. - P.I. 02395420991, con sede in Lungomare Lombardo, 
27 - 16145 Genova, subordinandone l’efficacia alla  verifica della sussistenza dei requisiti  di 
ordine generale;

Rilevato che:

-      con nota prot. 123520 del 08.04.2021, in applicazione dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. 
Lgs. 50/2016, il predetto provvedimento è stato comunicato alla Società Il Giuliano di Andrea 
Giachino e C. s.a.s. - P.I. 02395420991;

-      prima della stipula del contratto, in seguito ad ulteriori controlli di cui all’art. 80 del Codice 
dei  Contratti,  la  Stazione  Appaltante  ha  riscontrato  una  posizione  irregolare  in  merito  ai 
versamenti e al rispetto degli obblighi di pagamento dei contributi previdenziali; 

-      il RUP, con nota prot. 123520 del 08.04.2021, inviata via PEC, ha comunicato alla Società, 
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990, l’avvio del procedimento di revoca dell’assegnazione 
in oggetto effettuata con la determinazione dirigenziale n. N. 2020-127.9.0.-82 assegnando un 
ulteriore termine per fornire eventuale altra documentazione e chiarimenti;

-      la Società non ha fornito alcuna risposta e neppure alcuna documentazione;
-      l’art.  80,  comma 4 del  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50 prevede l’esclusione per  l’operatore  

economico che abbia commesso violazioni gravi tra le quali quelle di non aver ottemperato agli 
obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali;

-      non è quindi possibile stipulare il contratto con la Società aggiudicataria;
-      il soggetto secondo classificato nella procedura ad evidenza pubblica è risultato essere CBL 

1946 A.S.D. - P.I 02621300991 con sede in Via P. Gobetti, 8 A Canc. – 16145 Genova;

Ritenuto 

-      pertanto con il presente provvedimento procedere alla revoca per i motivi sopra indicati 
dell’aggiudicazione  dell’assegnazione  della  concessione  del  palo  di  civica  proprietà  sito  in 
Lungomare Lombardo per l’esposizione di un impianto pubblicitario alla Società Il Giuliano di 
Andrea Giachino e C. s.a.s. - P.I. 02395420991, con sede in Lungomare Lombardo, 27 - 16145 
Genova e all’azzeramento degli accertamenti assunti con DD  2020-127.9.0.-82 del 13.11.2020:
- ACC. 2021/184 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al 
22% al capitolo 20122 “Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” p.d.c. 3.1.3.1.3 
c.d.c. 3900.4.04;
- ACC. 2022/48 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al  
22% al capitolo 20122 “Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” p.d.c. 3.1.3.1.3 
c.d.c. 3900.4.04;
- ACC. 2023/3 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al 
22% al capitolo 20122 “Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” p.d.c. 3.1.3.1.3 
c.d.c. 3900.4.04;

Ritenuto 

-    altresì di procedere all’aggiudicazione dal 01 giugno 2021 della concessione del palo di 
civica proprietà sito in Lungomare Lombardo per l’esposizione di un impianto pubblicitario al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetto che segue in graduatoria e cioè a CBL 1946 A.S.D. - P.I 02621300991 con sede in Via 
P. Gobetti, 8 A Canc. – 16145 Genova;

Dato atto che:
-     il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. e ii;
-     il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
-    è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss. mm. e ii. e dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1.   di procedere alla revoca per i motivi sopra indicati dell’aggiudicazione dell’assegnazione della 
concessione del palo di civica proprietà sito in Lungomare Lombardo per l’esposizione di un 
impianto pubblicitario alla Società Il Giuliano di Andrea Giachino e C. s.a.s. - P.I. 02395420991, 
con sede in Lungomare Lombardo, 27 - 16145 Genova;

2.   di procedere all’aggiudicazione della concessione del palo di civica proprietà sito in Lungomare 
Lombardo per l’esposizione di un impianto pubblicitario al soggetto che segue in graduatoria e 
cioè a  CBL 1946 A.S.D. - P.I 02621300991 con sede in Via P. Gobetti,  8 A Canc. – 16145 
Genova (c.benf. 58963) subordinandone l’efficacia alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
ordine generale;

3.   di dare avvio alla concessione a decorrere dal 01 giugno 2021;

4.   di subordinare l’efficacia della concessione alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 
generale, previsti agli artt. 80 e seguenti del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

5.   di azzerare gli accertamenti assunti con DD 2020-127.9.0.-82 del 13.11.2020 nei confronti della 
Società  Il  Giuliano  di  Andrea  Giachino  e  C.  s.a.s.  -  P.I.  02395420991,  al  capitolo  20122 
“Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” c.d.c. 3900.4.04 - p.d.c. 3.1.3.1.3, ed in 
particolare:
- ACC. 2021/184 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al 
22% (ACC. 2021/184 – MOV. 01);
- ACC. 2022/48 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al  
22% (ACC. 2022/48 – MOV 01);
- ACC. 2023/3 pari ad euro 122,00 di cui euro 100,00 di imponibile ed euro 22,00 di IVA al 
22% (ACC. 2023/3 – MOV. 01);

6.   di accertare l’importo complessivo pari ad euro 732,00 di cui euro 600,00 di imponibile e euro 
132,00 di IVA al 22% come di seguito indicato:

- BILANCIO 2021:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



euro 142,33 di cui euro 116,67 di imponibile ed euro 25,66 di IVA al 22% al  capitolo 20122 

“Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” c.d.c. 3900.4.04 “Affissioni e pubblicità” 
- p.d.c. 3.1.3.1.3 “Proventi da concessioni su beni” del Bilancio 2021 (ACC. 2021/1399);

    - BILANCIO 2022:
euro 244,00 di cui euro 200,00 di imponibile ed euro 44,00 di IVA al 22% al  capitolo 20122 

“Proventi da concessioni di beni (Area Commerciale)” c.d.c. 3900.4.04 “Affissioni e pubblicità” 
- p.d.c. 3.1.3.1.3 “Proventi da concessioni su beni” del Bilancio 2022 (ACC. 2022/69);

    - BILANCIO 2023:
euro 244,00 di cui euro 200,00 di imponibile ed euro 44,00 di IVA al 22% euro al  capitolo 

20122 “Proventi  da  concessioni  di  beni  (Area  Commerciale)”  c.d.c.  3900.4.04  “Affissioni  e 
pubblicità”  -  p.d.c.  3.1.3.1.3  “Proventi  da  concessioni  su  beni”  del  Bilancio  2023  (ACC. 

2023/6);

     - BILANCIO 2024:
euro 101,67 di cui euro 83,34 di imponibile ed euro 18,33 di IVA al 22% euro al capitolo, che 
verrà  iscritto  in  corrispondenza  dell’attuale,  20122 “Proventi  da  concessioni  di  beni  (Area 
Commerciale)”  c.d.c.  3900.4.04  “Affissioni  e  pubblicità”  -  p.d.c.  3.1.3.1.3  “Proventi  da 
concessioni su beni” del Bilancio 2024 (ACC. 2024/2);

7.   di demandare agli uffici della Direzione Politiche delle Entrate la regolarizzazione delle entrate 
delle suddette somme mediante l’emissione di richiesta di reversale digitale;

8.   di demandare agli uffici della Direzione Politiche delle Entrate l’emissione di fattura elettronica 
anticipata;

9.   di demandare agli uffici della Direzione Politiche delle Entrate la stipula del Contratto;

10.   di dare atto che gli accertamenti di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 179 del T.U. degli Enti Locali 267/2000;

11.   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. 
mm. e ii;

12.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

13.   di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss. mm. e ii. e dell’art. 42 
del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii..

Il Dirigente
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-127.9.0.-21
AD OGGETTO 
REVOCA  DELL’AGGIUDICAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  PALO  DI  CIVICA 
PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI UN IMPIANTO 
PUBBLICITARIO ALLA SOCIETÀ IL GIULIANO DI ANDREA GIACHINO E C. S.A.S. - P.I.  
02395420991,  CON  SEDE  IN  LUNGOMARE  LOMBARDO,  27  -  16145  GENOVA  E 
CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  PALO  DI  CIVICA 
PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE DI UN IMPIANTO 
PUBBLICITARIO AL SOGGETTO CHE SEGUE IN GRADUATORIA: CBL 1946 A.S.D. - P.I 
02621300991 CON SEDE IN VIA P. GOBETTI, 8 A CANC. – 16145 GENOVA.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità,  

si appone visto di riscontro contabile.

.

Il Funzionario Responsabile
Ufficio Entrate Correnti e Cassa Economale

Enrica Spotti

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


